

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL 31 DE MARZO DE 2022

ACTIVO	GUARANIES	PASIVO	GUARANIES
DISPONIBLE	204.750.584.332	OBLIGACIONES P/INTERM. FINANCIERA SECTOR FINANCIERO	449.906.307.988
VALORES PUBLICOS	10.276.226.929	OBLIGACIONES P/INTERM. FINANCIERA SECTOR NO FINANCIERO	891.030.383.973
CREDITOS VIGENTES P/ INTERM. FINANCIERA SECTOR FINANCIERO	16.477.051.353	OBLIGACIONES DIVERSAS	12.586.264.006
CREDITOS VIGENTES P/ INTERM. FINANCIERA SECTOR NO FINANCIERO	1.130.352.320.651	PROVISIONES Y PREVISIONES	2.739.566.852
CREDITOS DIVERSOS	33.532.097.795	Total de Pasivo	1.356.262.522.819
CREDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA	56.346.823.064	PATRIMONIO	
INVERSIONES	61.417.901.732	CAPITAL INTEGRADO	104.120.000.000
BIENES DE USO	4.352.061.835	APORTES NO CAPITALIZADOS	0
CARGOS DIFERIDOS	22.705.867.696	AJUSTES AL PATRIMONIO	7.460.866.322
		RESERVAS	45.450.447.055
		RESULTADOS ACUMULADOS	20.996.242.646
		RESULTADOS DEL EJERCICIO	6.298.783.558
		IMPUESTO A LA RENTA	(377.927.013)
		Total de patrimonio	183.948.412.568
TOTAL DE ACTIVO	1.540.210.935.387	TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO	1.540.210.935.387

CUENTAS DE CONTINGENCIAS	23.527.980.422
CUENTAS DE ORDEN	1.611.587.522.263

ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE MARZO DE 2022

PERDIDAS	GUARANIES	GANANCIAS	GUARANIES
PERDIDAS P/OBLIG.P/ INTERM. FINANC. SECTOR FINANCIERO	5.404.941.913	GANANCIAS P/CRED.VIGENT. P/ INTERM. FINANC. SECT. FINANCIERO	575.517.716
PERDIDAS P/OBLIG.P/ INTERM. FINANC. SECTOR NO FINANCIERO	11.385.685.697	GANANCIAS P/CRED.VIGENT. P/ INTERM. FINANC. SECT. NO FINANCIERO	43.691.737.515
PERDIDAS POR VALUACION	130.815.292.486	GANANCIAS P/CRED.VENCID. P/ INTERM. FINANC.	590.018.451
PERDIDAS POR INCOBRABILIDAD	46.665.140.818	GANANCIAS POR VALUACION	130.574.874.699
PERDIDAS POR SERVICIOS	1.784.267.635	RENTAS Y DIFER. DE COTIZACION DE VALORES PUBLICOS	966.684.166
OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS	34.946.908.337	DESAFECTACION DE PREVISIONES	19.366.617.836
PERDIDAS EXTRAORDINARIAS	26.043.865.194	GANANCIAS POR SERVICIOS	1.319.120.402
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	0	OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS	39.844.522.646
RESULTADOS DEL EJERCICIO	5.920.856.545	GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	26.037.865.194
		AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	0
TOTAL DE PERDIDAS	262.966.958.625	TOTAL DE GANANCIAS	262.966.958.625

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES
1- CLASIFICACION DE CARTERA AL 31/03/2022

Tipo de Deudores	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1A	1B	2	3	4	5	6	
Total de Riesgos (*)	940.893.265	169.261.653	53.012.287	41.883.275	39.376.434	18.163.755	11.698.323	10.579.433	1.284.868.425
Garantía Computable para provisiones: Cobros s/ riesgos (**)	101.912.872	18.091.036	7.625.333	7.796.466	3.134.582	1.133.972	715.651	2.492.067	142.901.979
Riesgo neto afecto a Provisiones	939.525.811	168.262.755	51.956.483	37.880.985	28.677.947	9.211.425	3.503.565	2.683.288	1.241.702.259
Provisiones mínimas exigidas									52.194.119
Provisiones existentes en EECC									60.340.987
Superávit de provisiones									(8.146.868)

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los deudores por venta de bienes a plazo.

(**) El valor computable de las garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

2- EVOLUCION DEL PATRIMONIO AL 31/03/2022

CONCEPTO	SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR 31/12/21	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL PERIODO 31/03/22
		AUMENTO	DISMINUCION	
Capital Integrado	87.120.000.000	17.000.000.000	0	104.120.000.000
Aportes no Capitalizados	17.000.000.000	0	17.000.000.000	0
Ajustes al Patrimonio	7.460.866.322	0	0	7.460.866.322
Reservas	40.201.386.393	5.249.060.662	0	45.450.447.055
Resultados Acumulados	0	26.245.303.308	5.249.060.662	20.996.242.646
Resultados del Ejercicio	26.245.303.308	5.920.856.545	26.245.303.308	5.920.856.545
TOTAL Patrimonio Neto	178.027.556.023	54.415.220.515	48.494.363.970	183.948.412.568

3- RESULTADO DEL EJERCICIO

Resultado del ejercicio antes del Impuesto Patrimonio neto	AL 31/12/2021	AL 31/03/2022	AL 31/12/2022
	19%	4%	14%

Fecha de calificación o última actualización: 04 DE ABRIL DE 2022

Fecha de publicación: 05 DE ABRIL DE 2022

Corte de calificación: 31 DE DICIEMBRE DE 2021

Calificadora: Solventa&Riskmétrica S.A. Calificadora de Riesgos

Dirección: Edificio Atrium 3er. Piso |Dr. Francisco Morra esq. Guido Spano |

Tel: (+595 21) 660 439 (+595 21) 661 209

Email: info@solventa.com.py

Entidad	Calificación Local	
Solar Ahorro y Finanzas S.A.E.C.A.	SOLVENCIA	TENDENCIA
	Apy	Estable

Nota: "La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor"

Mayor información sobre esta calificación en:

www.solventa.com.py

www.solar.com.py

www.riskmetrica.com.py

Pablo Humberto Chávez
Contador

Jorge Goldenberg
Síndico

Oscar Cristaldo
Gerente General

Ing. Felipe Burró Gustale
Presidente